
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

30 января 2018 г. №   83  
 

                         г. Мінск                       г. Минск  
 
О мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь 
от 28 декабря 2017 г. № 465   

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 31 декабря  
2017 года ”О республиканском бюджете на 2018 год“, подпунктом 4.1 
пункта 4 и пунктом 8 Указа Президента Республики Беларусь от 25 апреля 
2012 г. № 205 ”О некоторых вопросах открытого акционерного общества 
”Барановичское производственное хлопчатобумажное объединение“, 
пунктом 4 Указа Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2017 г.  
№ 465 ”Об ОАО ”Барановичское производственное хлопчатобумажное 
объединение“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить открытому акционерному обществу ”Сберегательный 
банк ”Беларусбанк“ (далее – ОАО ”АСБ Беларусбанк“) гарантии 
Правительства Республики Беларусь в погашении остатка основного долга 
по кредитам, выданным открытому акционерному обществу ”Барановичское 
производственное хлопчатобумажное объединение“ (далее – ОАО ”БПХО“) 
в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 Указа Президента Республики 
Беларусь от 25 апреля 2012 г. № 205 ”О некоторых вопросах открытого 
акционерного общества ”Барановичское производственное хлопчатобумажное 
объединение“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2012 г., № 49, 1/13476), сроки погашения которых продлены в соответствии 
с абзацем третьим подпункта 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики 
Беларусь от 28 декабря 2017 г. № 465 ”Об ОАО ”Барановичское 
производственное хлопчатобумажное объединение“ (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2017, 1/17425),  
в суммах согласно приложению, а также процентов за пользование ими,  
за исключением части процентов, уплачиваемых ОАО ”АСБ Беларусбанк“ 
в соответствии с подпунктом 8.2 пункта 8 Указа Президента Республики 
Беларусь от 25 апреля 2012 г. № 205. 



 
2 
 

Плата за предоставление гарантий Правительства Республики 
Беларусь в соответствии с частью первой настоящего пункта производится 
единовременно в размере 0,01 процента от суммы кредитов. 

2. Министерству финансов: 
2.1. оформить в установленном порядке указанные в пункте 1 

настоящего постановления гарантии Правительства Республики Беларусь 
в погашении остатка основного долга по кредитам согласно приложению, 
а также процентов за пользование ими, за исключением части процентов, 
уплачиваемых ОАО ”АСБ Беларусбанк“ в соответствии с подпунктом 8.2 
пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 25 апреля 2012 г.  № 205, 
отозвав гарантии Правительства Республики Беларусь, предоставленные 
ОАО ”АСБ Беларусбанк“ в погашении данных кредитов в соответствии с 
пунктом 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь  
от 28 октября 2015 г. № 906 ”О мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 10 сентября 2015 г. № 389“ (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.10.2015, 5/41226); 

2.2. обеспечить в 2018 году за счет средств республиканского бюджета, 
предусмотренных на прочие вопросы в области промышленности, 
строительства и архитектуры, уплату ОАО ”АСБ Беларусбанк“ ежемесячно 
50 процентов ставки по кредитам, выданным ОАО ”БПХО“ в 
соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 Указа Президента Республики 
Беларусь от 25 апреля 2012 г. № 205, в пределах средств, предусмотренных 
на эти цели. 

 

3. Условия оказания государственной поддержки ОАО ”БПХО“ в 
соответствии с настоящим постановлением и лица, на которых возложена 
персональная ответственность за их выполнение, определены соответственно  
в подпункте 6.2 пункта 6 и пункте 7 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 апреля 2012 г. № 205. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на Белорусский государственный концерн по производству и реализации 
товаров легкой промышленности. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Кобяков 
 
 


